
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.723 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 919, de 27 de julho de 2015.
Art. 2º Desligar FLÁVIO HIROSHI KANEKO, SIAPE nº

2155179, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Produção de Grãos do Campus Nova Andradina,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.724 - Art. 1º Designar LIGIA MARIA MARASCHI DA SILVA
PILETTI, SIAPE nº 2269851, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Produção de
Grãos do Campus Nova Andradina, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FCC.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 917, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 015/2015 de 27/01/2015, publicado
no DOU nº 19 de 28/01/2015, Seção 03, Página 57, homologado em
13/05/2015, seção 3, página 61; e prorrogado através da Portaria nº
595, de 28/04/2016, publicada no DOU nº 81, de 29/04//2016, Seção
1, página 12, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00967/2016-DV,
ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA, habilitado e classificado em 2º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Matemática, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus
CONGONHAS, Código de Vaga nº 947425.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-
blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 802, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.001048/2016-44,
Campus Montes Claros, resolve:

I - Dispensar, a contar de 17/08/2016, ALINE FONSECA MO-
TA, Administradora, da função de coordenadora da Coordenação de Ad-
ministração e Infraestrutura, Código FG-1, do Campus Montes Claros.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 772 publicada no DOU nº 153, de 10 de
agosto de 2016, Seção 2, página 22, onde se lê: "Assitente em Ad-
ministração," leia-se: "Assistente de Aluno,".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.016248/2016-68, resolve:

No- 1.362 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LUISA SOUZA VAN
DER LAAN, matrícula SIAPE 1812770, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para responder pela Diretoria Geral do Campus Con-
ceição do Araguaia deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017252/2016-43, resolve:

No- 1.363 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ARIANA
LOBATO PEIXOTO, CPF 947.052.082-34, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA ME-
CÂNICA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
PARAUAPEBAS, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º
Lugar, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14
de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado
no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949759.

No- 1.364 - Art. 1º NOMEAR LAÍS MOTA DE BRITO, CPF
883.551.282-49, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA MECÂNICA, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga no Campus PARAUAPEBAS, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 3º Lugar, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949759.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017101/2016-95, resolve:

No- 1.365 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LEONARDO FIGUEI-
REDO MAIA, matrícula SIAPE 1813024, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa, Extensão,
Pós-graduação e Inovação Tecnológica do Campus Industrial de Ma-
rabá deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Diretor de Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Inovação Tecnológica
do Campus Industrial de Marabá deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.366 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ALZETE TRINDADE
DA PAZ, matrícula SIAPE 2510435, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador de Ensino do Campus Industrial de
Marabá deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Diretor de Ensino do Campus Industrial de Marabá deste Instituto,
código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.367 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRÍCIO PAIVA DA
SILVA, matrícula SIAPE 2325683, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador de Ensino do Campus
Industrial de Marabá deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.014901/2016-54, resolve:

No- 1.368 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ DUARTE BAN-
DEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 0041431, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para responder pela Chefia de De-
partamento de Ensino (Recursos Naturais, Design e Infraestrutura) do
Campus Belém deste Instituto no período de 01/07/2016 a
15/07/2016, por motivo de férias do titular, código CD-04.

No- 1.369 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ FUR-
TADO RENDEIRO, matrícula SIAPE 1820876, ocupante do cargo de
professor EBTT, para responder pela Chefia de Departamento de
Ensino (Recursos Naturais, Design e Infraestrutura) do Campus Be-
lém deste Instituto no período de 16/07/2016 a 30/07/2016, por mo-
tivo de férias do titular, código CD-04.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.011394/2016-05, resolve:

No- 1.377 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LEANDRO HENRIQUE
OLIVEIRA DE MOURA, matrícula SIAPE 2210375, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, para responder pela função de Prefeito
do Campus Rural de Marabá deste Instituto no período de 06/06/2016 a
20/06/2016, por motivo de férias do titular, código CD-04.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.012062/2016-30, resolve:

No- 1.378 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 20 de abril de 2016
a 20 de abril de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, MARIA DO
SOCORRO QUARESMA E SILVA, CPF 394.848.822-34, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, Área de Atuação FILOSOFIA, carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.014720/2016-28, resolve:

No- 1.379 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 20 de abril de 2016
a 20 de abril de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, FRANCIANI
PANTOJA MENEZES, CPF 915.134.802-00, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de
Atuação ENGENHARIA SANITÁRIA, carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

No- 146 - I - Dispensar, a pedido, a servidora Germana Silva de
Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2692613, CPF nº 873.905.664-34, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do
Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE,
Cód. FG - 02.

No- 147 - I - Designar, a servidora Ritha Cordeiro de Sousa e Lima,
Matrícula SIAPE nº 2276089, CPF nº 05768664408, Tradutor e In-
térprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do Nú-
cleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE do
Campus Campina Grande, Cód. FG - 02.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 976 de 26/07/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 27/07/2016, seção 2,
página 23, resolve:

No- 1.175 - Exonerar, a pedido, CLAUDIA GALLERT, SIAPE nº
2110763, Pedagogo-Área, do cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e
Extensão, CD-04, Campus Assis Chateaubriand, a partir da publi-
cação no DOU.

No- 1.176 - Dispensar, a pedido, FELIPE AUGUSTO GORLA, SIAPE
nº 1144193, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador de Ensino, FG-01, Campus Assis Chateau-
briand, a partir da publicação no DOU.

No- 1.177 - I. Dispensar, a pedido, CLAUDIA DELL AGNOLO PE-
TRY, SIAPE nº 1792221, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tec-
nologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, FCC, Campus
Assis Chateaubriand. II. Nomeá-la para exercer o cargo de Diretora
de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, Campus Assis Chateau-
briand, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de
19/02/2010, publicada no DOU de 22/02/2010, seção I, página 17. III.
A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




